A 3 CH.

tur. Certe ipsa rerū tenuitas ad militandum habilior atque expeditior esse uideatur: quanquam meo iudicio copia & opulētia instructior habeatur. Rusticam uero huiusce gentis plebeculam quam maxime agriculturæ esse deditam nemo ignorat, Ideoq; ut si ferme ubiq; hoc hominum genus solet paruo & exiguo manere contentam. Cæterum quod ad reliquæ multitudinis conditionem attinet, profectō hac in prouincia homines quāplurimi frugaliorem uiuendi formam seellantur: quo fit, ut in rerum appetentia modestiores esse uideantur. Cernuntur & hic nonnulli, quorum pectora, quantum opinor, nullæ unquam curæ, nullæq; solicitudines obsedere: Quidam etiam apud nos iuuenili ætate florētes hoc sunt ingenio, ut eam quæ ad paupertatem, quam illam quæ ad

dīuitias

7
dīuitias dicit uiam multo' cupidius amplectantur: quæ sane res neque doctorem, ne que doctrinam ullam requirit. Enim uero ubiq; ipsum per se satis lubricum est ad paupertatem iter. Porro utcunq; res habeat, nos illis tantum quorum animos facultatum tenuitas excruciat, & quibus paupertatis status grauior est opitulari, illorumq; male affectis mentibus mederi proponimus. Quod quantū publicæ utilitati profuturum sit, postmodū effectus ipse docebit. Per uos igitur liceat, oro, in ipsius urbis uestræ compitis publicè propositis de more schedulis edicere & denunciare, hic esse uirum, qui compēdiosissimam qua quisque ditari potest rationem eius rei studiosis omnibus se traditurum atque ostensurum optima fide pollicetur. Ego certe Deo optimo maximo

A 4 fauente

8
fauente futurum spero, ut nemo nō animæ
quior factus hinc abscedat, nec
quisquam, nisi hilari fronte at-
que bene composita men-
te, à me dimittas-
tur. Valete
Felices.

9

M A G I S T R A T U S
Lugduni Aimaro Falconeo Thau-
tano Antonianæ apud Barren,
ses domus præceptorii
S. P. D.

PER TIMIS ET SALVTA
ribus uotis tuis aspirēt
faueātqe superi, uenerā
de atqe Religiosissime
pater. Quid enim est
quod ad publicam utilitatem uel melius,
uel optabilius afferri possit, quam omni-
bus, quos paupertas angit, compendiosam
qua ditescere ualeant rationem aperire,
gratisqe demōstrarē? Certe quam tu ni-
hil uanū polliceri soleas, præter alia eru-
dita tua opera editus per te nuper de ex-
hilaratione animi, quem metus mortis con-
tristat libellus, & quidē piissimus egre-
gius

10

giē declarat, simulq; id ipsum dialogū decem, quos iam pridem de tuta fidelium nauigatiōe inter noxias hæresum fluctuationes publicæ utilitati consecrasti, apertis simē protestantur. Perge igitur uir ornatussime, & quod instituisti feliciter prosequere. Nos autem, ne quid ipse graueris, dabimus operam, ut & publice & priuatim cūclis innotescat ubi & apud quē aduersus erum- nos & paupertatis amaritudinē præsentanea remedia inueniātur atq; exhibeantur.

Vale.

DE RATIONE QUADITESCERE QVIS

POSSIT DIALOGVS,

A U T H O R E

Asmar. Fal-
co. Thau-
tano.

INTERLOCUTORRS.

Chrysophilus. Thautanus.

HRYSOPHIL.

Tu ne semper
in hac opaca &
sylvestri ualle,
solitarius Thau-
tane philoso-
phaberis?

THAUTANVS:
Non tam fortè

solitarius sum, quām ipse putas, optime
Chrysophile. Chrys. Ego hīc ne musca
quidē ullā uideo quae te comitetur. Th.
valeant

DE RAT. QVA DIT. QVIS POS.

Valeant muscae & crabrones, culicesque: certe is cum quo Deus manet, minime solus est: neque ille dulcissimae societatis solitudo caret, qui in honorum autorum ecclesiasticorumque scriptorum contubernio iugiter commoratur. Chrys. Hoc profectio nequaquam spernendum est sodalitium: sed tamen si quid negotij emergat, vel si qua re cuiquam opus sit, magis presentaneum inuenitur mortalium inter se subsidium: alij enim alijs protinus adsumt, sibiisque inuicem, quum res expostulat, promptissime opitulantur. At uero hi qui aethereas incolunt sedes hominum hic uersantium gemitus & suspiria tardius exaudiunt: saepe etiam, quod ipse uerisimile testari possum, nullis miserorum supplicationibus, nullis uotis, nullisque etiam muneribus flectuntur: & quanquam ualidis clamoribus, lachrymosisque precibus fatigati inexorabiles manent, nec ullum benignae aspirationis signum praetendere dignantur. Thau. Adeo ne tibi alio quando

DIALOGVS.

13
quando duri coelites fuere? Chrys. Imo certe plusquam dicere uel referre queam duriores. Itaque non admodum pessimè olim prouidisse uidentur, qui cauebant, ne in suis delubris Dei simulachrum ex marmore uel duriore aliqua materia esset fingeretur: quod existimarent ea de causa fieri, ut Deus ipse durus illis esset & immitis: In quam mehercle calamitatē ipse me incidisse animaduerto. Th. O bone, haec mera deliramenta sunt: enim uero aeternus ille parens iusta potentibus nusquam aures occludit. Chr. Quid iustius, quam ubi egestas, reique familiaris inopia premit, aurum, opes, pecuniam quibus iuuiri homo possit a superis petere? Th. Tu igitur, quantum audio, pro auro, pecunia & opibus Deo supplicabas. Chr. Quid nini, neque enim dissimulatione uti optaret apud eum qui humanas cogitationes penitus intelligit. Th. Ingenuum est liberè proferre quod sentias: sed scire cuius, praescripta ne aliqua precium formularius

14

DE RAT. QVA DITA. QVIS POS.

Iausus fueris, qua facilius Deum ipsum
flecti moueri posse sperares? Chry. Mi-
nimè gentium: sola nāque dominica ora-
tione uti soleo: Hæc enim à nostris theo-
logis una omnium ad quæuis obtainen-
da longè efficacissima esse prædicatur.
Th. Ipsa quidem per se summè efficax es-
se non ambigitur. At qui constat per hanc
neque aurum, neque argentum, sed panē
tantummodo ab ipso æterno beneficētiſ
ſimoꝝ parente postulari. Chr. Non mi-
hi solum cum pistoribus erat negotium,
neque pane tantum, sed alijs identidem
quamplurimis rebus indigebam, proin-
de accommodatius uidebatur compens-
dioso uerbo pecuniā petere: Etenim qui
hanc habet, & panem, & uinum, & reli-
qua omnia habet: quandoquidem in una
ea rerum omnium est supplementum.
Th. Ingenioso proculdubio ac prouido
in hanc rem utebaris commento. Verū
mea sententia multò consultius Rex ille
Hierosolymitanus cum Deo transgisse
putandus

Salomon

DIALOGVS.

15

putandus est, qui externis rebus contem-
ptis sapientiam expetiſ, sibiꝝ donari po-
stulauit: qua ex re assequutus est, ut non
modò id ipsum pro quo supplicarat, ue-
rum etiam terrenarum facultatum immē
sam copiam diuina largitate fusciperet.
Chr. Suo quisque sensu & affectu ducitur
& quid sibi magis conduceat sagaciore
obtutu considerat. Ego certè mi Thauta-
ne, ut animi mei secretum tibi simpliciter
aperiā, ab ineūte ætate semper auri copiā
summopere exoptauī, & quā maximā ra-
diātis illius metalli uim possidere deside-
raui. Thau. Ergo tu quemadmodum
Crassus ille Romanus aurum sitis. Chr.
Profectō plusquam ullum nectaris, uel
ambrosiæ liquorem: nec insciabor hanc
mihi præcipuam esse cogitationem, atq;
hanc mihi iugiter ante oculos obuersari
curam, ut quoquo pacto ditari queam:
quinetiam dum per proximam syluā huc
ueniens iter facerem, queruo uisco procul
conspecto, eoꝝ subcroceo statim memo-
ria

DE RAT. QVA DIT. QVIS POS.

riæ subiht prædiuitis illius rami, quem in Auerni luco Aeneas quondam inuenisse dicitur, atque ita mecum ipse intenta mente loquebar. O si nunc se nobis ille aureus arbore ramus ostendat nemore in tanto. Thau. Num ut ipse Aeneas ad inferos proficiisci & rutilū illud Proserpinæ mus nus offerre cogitabas? Chr. nequaquam, sed auro ipso potiri cupiebā. Thau. For tè quid de auricomō & bracteato ipso fœ tu Virgilius prædicet minimè consideras. Chr. Quidnam rex ille poëtarum canit? Th. Audies: Nanque ille uolens, inquit, facilicq; sequetur: si te fata uocant: aliter nec uiribus ullis uincere, nec duro poteris conuellere ferro. Chr. Hæc ipsa est totius nostræ querelæ materia: quan doquidem in parandis opibus nonnulli supramodum felices ac bene fortunati es se cernuntur, contrà alij, ut ego ipse, adeo infelices, ut omnibus in rebus, locisq; & temporibus illorū uotis numina omnia obstinatissimè aduersentur: nec quid cau se sit,

DIALOGVS.

17

sæ sit, aut quanam id ratione contingat, ulla possum mentis conjectura discernes re: quæ profectò res sæpè mihi bilem mouet, meq; in præsentia uehementer angit atque contristat. Th. Nihil istate Chrysophile mouerent, si uel modestius caduca hæc sectareris, uel, quod satius foret, ea ipsa fortiter contemneres. Chr. Res altius pectori infixæ est, quām ut illam excutere facile queam. Thau. Dignus es certè cui id idem accidat quod olim Lydio cui dam regi, poëtæ contigisse fabulantur. Chr. Quid habet fabula? Th. Lydius ille quum inexplebilem auri famam patetur, precibus à Baccho contendisse dicitur, ut quicquid tetigisset, in aurum uerteatur: quo impetrato edulia omnia simul atque ab illo tacta fuerant, mox in metalli speciem transformata rigebant. Proinde quum nihil ex his mandere posset, tandem inedia confessus meritas cupiditatis suæ peccas dedit. Chr. Ille hercle magna in optando lapsus est imprudentia. Etenim